
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. __85__ DEL __17/02/2021__ 

 

Pratica n. 34179 del 15/02/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 

CRAM 
DG005 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA ARSIAL E LA 

DIOCESI DI VITERBO – CARITAS DIOCESANA PER L’USO DI N. 1 CENTRALINA 

DI MONITORAGGIO AGRO-METEO QUIDO PER GLI “ORTI SOLIDALI” DELLA 

CARITAS DI VITERBO  

 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(rag.Monia Paolini) 

ISTRUTTORE P.L. 
(d.ssa Claudia Papalini) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(d.ssa Claudia Papalini) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  85      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  17/02/2021 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. ______85________ DEL _____17/02/2021________ 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA ARSIAL E LA 

DIOCESI DI VITERBO – CARITAS DIOCESANA PER L’USO DI N. 1 CENTRALINA DI 

MONITORAGGIO AGRO-METEO QUIDO PER GLI “ORTI SOLIDALI” DELLA CARITAS DI VITERBO. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 

la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 

ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’ 

Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dr. Giorgio Antonio Presicce; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 4/2021,  è stato, altresì, confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 

n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019 e n. 815/2019, relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, oltre che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza 
esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti dall’Organo di 

Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

 



 

3 

 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale  n. 743 del 28/12/2020 con la quale è stata 
acquistata una centralina di monitoraggio agro-meteo QUIDO da dare in comodato 
gratuito alla Diocesi Di Viterbo – Caritas Diocesana per continuare l’attività di 

assistenza tecnica che Arsial svolgerà presso la sede degli “orti solidali”; 
 

CONSIDERATO che Arsial, fin dal 2018, ha collaborato con la Diocesi Di Viterbo – Caritas 
Diocesana al progetto “orti solidali” di Viterbo, fornendo attività di assistenza 
tecnica agli utilizzatori degli orti, allo scopo di integrare le pratiche tradizionali di 

coltivazione con conoscenze innovative necessarie a produrre ortaggi sani e sicuri 
e che tale attività si è sviluppata in una serie di incontri teorico/pratici in campo 

sulle tecniche agronomiche: avvicendamento colturale, irrigazione, concimazione, 
scelta varietale, controllo di malattie, insetti ed erbe infestanti, sistemi di 
protezione delle colture, potatura-; 

 
CONSIDERATO che  Arsial intende proseguire la collaborazione con la Diocesi Di Viterbo 

– Caritas Diocesana per promuovere la coltivazione sostenibile degli “orti solidali” 
di Viterbo applicando tecnologie in grado di ridurre lo spreco di acqua e di 
razionalizzare gli interventi, come l’utilizzazione di una centralina 

agrometeorologica in grado di fornire informazioni sulla temperatura, umidità 
dell’aria, bagnatura fogliare, piovosità cumulata, punto di rugiada ed 

evapotraspirazione potenziale giornaliera; 
 

VISTO  il parere dell’ufficio legale del 15/01/2021; 
 

SU PROPOSTA dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema 

AgroZootecnico e previa istruttoria del Responsabile del procedimento d.ssa 
Claudia Papalini e dal funzionario amministrativo rag. Monia Paolini: 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE lo schema di comodato d’uso gratuito tra ARSIAL e la Diocesi di Viterbo 

– Caritas Diocesana per l’uso di una centralina di monitoraggio agro-meteo QUIDO che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.A). 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 23 1   X  X  



4 

CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO 

TRA 
L’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio – ARSIAL con 

sede legale in Roma, Via Rodolfo Lanciani n. 38, in persona del dirigente dell’Area 

Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, dott. Giorgio 

Antonio Presicce, nato a (omissis), Codice fiscale  (omissis), domiciliato per la carica 

presso la medesima sede legale, da qui in avanti chiamato “comodante”; 

E 

Diocesi di Viterbo – Caritas Diocesana in persona del Direttore Luca Zoncheddu, nato a 

(omissis), residente in (omissis), CF: (omissis), da qui in avanti chiamato “comodatario” 

PREMESSO CHE 

- Arsial, fin dal 2018, ha collaborato con la Caritas al progetto “orti solidali” di Viterbo,

fornendo attività di assistenza tecnica agli utilizzatori degli orti, allo scopo di integrare

le pratiche tradizionali di coltivazione con conoscenze innovative necessarie a

produrre ortaggi sani e sicuri e che tale attività si è sviluppata in una serie di incontri

teorico/pratici in campo sulle tecniche agronomiche: avvicendamento colturale,

irrigazione, concimazione, scelta varietale, controllo di malattie, insetti ed erbe

infestanti, sistemi di protezione delle colture, potatura;

- Arsial intende proseguire la collaborazione con la Caritas per promuovere la

coltivazione sostenibile degli “orti solidali” di Viterbo applicando tecnologie in grado di

ridurre lo spreco di acqua e di razionalizzare gli interventi, come l’utilizzazione di una

centralina agrometeorologica in grado di fornire informazioni sulla temperatura,

umidità dell’aria, bagnatura fogliare, piovosità cumulata, punto di rugiada ed

evapotraspirazione potenziale giornaliera;

- A tal fine Arsial ha acquistato una stazione di monitoraggio agro-meteo QUIDO che

intende concedere in comodato d’uso gratuito alla Caritas di Viterbo;



 

5 

 

Tutto quanto premesso 

 

- SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 Premesse 

La premessa è parte integrante del presente atto. 

Art. 2 Oggetto 

Il comodante consegna al comodatario che accetta, nello stato di fatto in cui si trova:  

- N.1 Stazione di monitoraggio agro-meteo QUIDO, indipendente energeticamente ed 

equipaggiata con sensori di misura professionali e certificati WMO; 

- Palo inox dedicato: lunghezza 2mt, auto-bilanciato per un’installazione rapida, a 

regola d’arte e duratura;  

- Sensori di misura previsti: Temperatura aria, Umidità aria, Pluviometro, 

Bagnatura fogliare. 

Art. 3 Luogo 

La stazione di monitoraggio agro-meteo QUIDO sarà installata presso la sede degli orti 

solidali a Viterbo in Via Lega dei dodici popoli, Viterbo. 

Art. 4 Uso del bene 

Il Comodatario si servirà del bene sopra descritto, con la dovuta diligenza, esclusivamente 

per i motivi in premessa indicati impegnandosi a non destinare il bene a scopi differenti e a 

non concederne il godimento a terzi senza il consenso del comodante. 

Art. 5 Altri oneri 

Il comodatario si obbliga ad utilizzare il bene nel rispetto delle norme in materia di sicurezza 

sui luoghi di lavoro. 

            



 

6 

 

Art. 6 Responsabilità 

Il comodatario sarà direttamente responsabile di qualsiasi danno causato o subito dal bene 

a terzi, oggetto di comodato. 

Art. 7 Decorrenza 

Il presente contratto decorre dalla data del verbale di consegna del bene oggetto del 

comodato per un periodo di anni tre. 

Art. 8 Stima del bene  

STIMA – Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1806, Codice civile, il Comodante e il 

Comodatario convengono a stimare il valore del bene comodato nella somma complessiva 

di euro 1.464,00. Questa stima è effettuata unicamente al fine di risarcimento per un 

eventuale deperimento del bene comodato e non per la vendita, restando inteso infatti che 

la proprietà rimane per legge al Comodante. 

Art. 9 Perimento del bene  

Il perimento del bene derivante da caso fortuito sarà comunque a carico al comodatario. 

Art. 10 Restituzione 

Alla scadenza concordata, il comodatario si obbliga a restituire al comodante il bene 

pienamente disponibile e nello stato in cui si trovava all’atto della consegna. 

Art. 11 Recesso 

E’ facoltà del comodatario recedere dal contratto, come anche del comodante, previo 

preavviso al comodante di sei mesi.  

Art. 12 Inadempienza  

L'inadempienza, da parte del comodatario, dei patti contenuti nel presente accordo produrrà, 

ipso jure, la sua risoluzione. 

 



 

7 

 

Art. 13 Registrazione e bollo  

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso. Le spese di bollo del presente 

contratto sono a carico del comodatario. 

Art. 14 Norme Finali  

Il presente contratto per quanto non espressamente scritto, è disciplinato esclusivamente 

dalle norme del Capo XIV (articoli da 1803 a 1812) del Codice Civile ed alle altre leggi in 

vigore. 

Art. 15 Foro competente 

Per qualsiasi contestazione dovesse sorgere nell’esecuzione del presente contratto, il foro 

competente sarà quello di Roma. 

 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
Lì  
 
Il comodante  
 
________________________ 
 
Il comodatario 
 
________________________ 
 
 

Ai sensi dell’articolo 1341 – 2° comma, c.c. il Comodatario dichiara di accettare il contratto 

ed espressamente gli articoli: 6, 9 e 15. 

 

Il comodatario 
______________________ 
 

 


